
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  DEL  31/03/2016 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015 EX ART. 3, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trentuno , del mese di   marzo , alle ore 20:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  32 (proponente: CECCHINI PIERO) predisposta in 
data  15/02/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  30/03/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  32 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 2 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  32  del 15/02/2016 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015 
EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 01 

Dirigente responsabile: CINZIA FARINELLI   

Responsabile del procedimento:  CINZIA FARINELLI  

ALLEGATI
Parte integrante
1) Allegato A – esame dirigenti
2) Allegato B – residui passivi mantenuti
3) Allegato C – residui attivi mantenuti
4) Allegato D – elaborati contabili 

Depositati agli atti
1) Parererevisori

Visti:
– l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 

conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 
od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 
3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

– l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra 
i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 
Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. 
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 



fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. 
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il 
d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei 
residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale 
in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei 
residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui 
obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta:
a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti cui le spese devono essere imputate; 
b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato. La 
costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate 
e spese correlate; 

Tenuto conto che:
a) con nota prot. n. 655 del 8/1/2016 il dirigente responsabile del finanziario ha trasmesso agli uffici 
l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2015, ai fini del loro riaccertamento;
b)  i vari dirigenti/responsabili dei servizi hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento, che si 
allegano alla presente deliberazione;

c)che nell'ambito del riaccertamento eseguito dal dirigente del 2° settore viene disposta la 
cancellazione di un residuo passivo di euro 18.185,48 (impegno n. 1/2007) in quanto la ditta 
beneficiaria è stata dichiarata fallita e il relativo credito della stessa nei confronti del Comune di 
Cattolica non risulta iscritto nell'attivo fallimentare;

ci) valutato tuttavia che non riulta ancora scaduto il termine per l'eventuale riapertura del 
procedimento fallimentare, e che pertanto in via prudenziale è opportuno mantenere il residuo 
passivo fino allo spirare dei termini di prescrizione di ogni azione che il curatore rienga 
eventualmente di intraprendere;

d) con nota del 10 marzo 2016, il responsabile Area P.O. Settore 2, rappresenta l'urgenza di disporre dei 
fondi iscritti sul capitolo di spesa 9937006 e n. 9303006, entrambi finanziati da Fondo pluriennale 
vincolato, per il finanziamento di lavori urgenti di manutenzione straordinaria del manto stradale e per i 
lavori relativi all'ultimo stralcio del GIZC, per i quali si sta provvedendo all'aggiudicazione dei lavori;

Preso atto che dalle risultanze del riaccertamento finale eseguito con il presente provvedimento  e sulla 
base dei riaccertamenti parziali eseguiti nel corso del 2015, ed in particolare quelli eseguiti a seguito dei 
seguenti atti:

– determina dirigenziale n. 492 del 10/7/2015, relativa alla modifica del cronoprogramma del 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 4 di 10



progetto “PRO.DE.”;
– delibera consigliare n. 43 del 29/7/2015, relativa alla verifica sulla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio,
 risultano da riportare e da cancellare i residui attivi di cui alla seguente tabella:

– che i maggiori residui attivi di parte corrente emergono dalla gestione delle seguenti entrate:

Preso atto che a seguito dell'operazione di riaccertamento risultano da riportare e da cancellare i residui 
passivi di cui alla seguente tabella:

Preso atto che, sulla base delle citate comunicazioni e delle verifiche relative all'esigibilità delle stesse, 
risultano da imputare a  fondo pluriennale vincolato di parte corrente gli impegni di seguito elencati, e 
pertanto il fondo pluriennale vincolato di parte corrente da iscrivere quale voce di entrata nel bilancio di 
previsione 2016/2018,  risulta così costituito:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 5 di 10

Anno 2015
titolo cap. descrizione

1 66000 tares € 175.709,51
2 233000 ctr. Rer povertà € 100,01
3 420002 sanzioni cds € 44.456,02

Tot.> RA correnti € 220.265,54

maggiori 
residui

Anno 2015

Bilancio corrente 6.506.963,15 3.765.855,74 € 189.279,28 3.576.576,46 4.340.643,15 2.930.386,69 7.271.029,84 45,03%

di cui:
maggiori residui attivi € 220.265,54

minori residui attivi -€ 30.986,26

Bilancio investimenti 1.440.939,76 672.570,24 -€ 329.173,55 1.001.743,79 141.604,87 439.195,97 580.800,84 30,48%

di cui:
maggiori residui attivi € 0,00

minori residui attivi -€ 329.173,55

Bilancio di terzi 302.526,51 16.942,50 -€ 277.519,65 294.462,15 6.615,38 8.064,36 14.679,74 2,67%

TOTALE GENERALE 8.250.429,42 4.455.368,48 -€ 417.413,92 4.872.782,40 4.488.863,40 3.377.647,02 7.866.510,42

TOTALE > R.A. € 220.265,54

TOTALE < R.A. -€ 637.679,46

SCOMPOSIZIONE ED 
ANALISI DELLA 
GESTIONE DEI 
RESIDUI ATTIVI

RESIDUI 
INIZIALI

RISCOSSIONI 
SU RESIDUI

residui dichiarati 
insussistenti o 
stralciati dal 
bilancio

RESIDUI GESTITI 
NELL'ANNO

RESIDUI 
GENERATI 
NELL'ANNUALITA' 
2015

RESIDUI 
RIACCERTATI 
DA ANNUALITA' 
PRECEDENTI

RESIDUI DA 
RIPORTARE SUL 
BIL. 2016

% DI RIPORTO 
DA ESERCIZI 
PRECEDENTI

Anno 2015

Bilancio corrente 3.082.670,24 2.730.198,86 -77.282,08 2.807.480,94 1.851.372,55 275.189,30 2.126.561,85 8,93%

Bilancio investimenti 521.019,06 491.021,08 -1.254,11 492.275,19 278.725,40 28.743,87 307.469,27 5,52%

Bilancio di terzi 654.151,92 133.644,83 -283.865,66 417.510,49 374.111,64 236.641,43 610.753,07 36,18%

TOTALE 4.257.841,22 3.354.864,77 -362.401,85 3.717.266,62 2.504.209,59 540.574,60 3.044.784,19

SCOMPOSIZIONE ED 
ANALISI DELLA 
GESTIONE DEI 
RESIDUI PASSIVI

RESIDUI 
INIZIALI

PAGAMENTI 
SU RESIDUI

residui di cui è 
venuto meno il 
titolo al 
pagamento o 
stralciati dal 
bilancio

RESIDUI GESTITI 
NELL'ANNO

RESIDUI 
GENERATI 
NELL'ANNUALITA' 
2015

RESIDUI 
RIACCERTATI

RESIDUI DA 
RIPORTARE SUL 
BIL. 2016

% DI RIPORTO 
DA ESERCIZI 
PRECEDENTI



Preso altresì atto che, sulla base dell'aggiornamento dei cronoprogrammi delle spese di 
investimento, delle comunicazioni dei dirigenti e delle risultanze contabili occorre aggiornare l'importo 
iscritto a  fondo pluriennale vincolato di parte capitale  nel bilancio di previsione 2016/2018,  sia per 
effetto della verifica sull'esigibilità delle obbligazioni giuridiche in rapporto agli effettivi stati di 
avanzamento dei lavori, sia in relazione alla realizzazione di investimenti già definiti e in corso di 
aggiudicazione;

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato di parte capitale risulta così costituito:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 6 di 10

COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

CAUSALE CAPITOLO RIF. DELIBERA

270002 2016 PR 2015 / 164 € 4.187,04

270002 2016 PR 2015 / 337 € 5.709,60

270002 2016 PR 2015 / 337 € 8.476,00

270002 2016 PR 2015 / 337 € 1.268,80

270002 2016 PR 2015 / 462 € 1.395,68

270002 2016 PR 2015 / 424 € 9.325,68

270002 2016 PR 2015 / 505 € 6.760,00

270002 2016 PR 2015 / 496 € 3.118,24

270002 2016 PR 2015 / 549 € 1.395,68

270002 2016 PR 2015 / 692 € 1.268,80

270002 2016 PR 2015 / 736 € 1.904,10

270002 2016 PR 2015 / 743 € 500,00

INCARICO PATROCINIO LEGALE  CAUSA BALZANI GIUSTO/COMUNE DI CATTOLICA 270002 2016 PR 2015 / 813 € 1.649,44

270002 2016 PR 2015 / 843 € 1.395,68

270002 2016 PR 2015 / 863 € 2.854,80

270002 2016 PR 2015 / 864 € 2.854,80

270002 2016 PR 2015 / 907 € 1.268,80

270002 2016 PR 2015 / 908 € 2.626,42

270002 2016 PR 2015 / 906 € 2.283,84

5305008 2016 PR 2015 / 305 € 15.559,99

TOTALE FPV DI PARTE CORRENTE DA ISCRIVERE IN ENTRATA SU BIL 2016 € 75.803,39

ANNO_DI 
REIMPUTA

ZIONE

IMP.  
CONFLUITO A 

FONDO
ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI BOLOGNA SEZ. SPECIALIZZATA IN 
MATERIA DI IMPRESA PROMOSSO DALLA SOCIETA' CASSA D I  RISPARMIO DI CESENA 
SPA, NOTIFICATO IN DATA 27/11/2014 (PROT. 39411) R.G. N. 19116/2014 - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -
ATTO DI CITAZIONE AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA IN RIASSUNZIONE 
EX ART. 392 C.P.C. PROPOSTO DAI SIG. PAPARONI ERMES, ALESSANDRA E MARINA, 
NOTIFICATO IN DATA 10/02/2015 (PROT. 4292) . CONFERIMENTO INCARICO LEGALE
ATTO DI CITAZIONE AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA IN RIASSUNZIONE 
EX ART. 392 C.P.C. PROPOSTO DAI SIG. PAPARONI ERMES, ALESSANDRA E MARINA, 
NOTIFICATO IN DATA 10/02/2015 (PROT. 4292) . CONFERIMENTO INCARICO LEGALE
ATTO DI CITAZIONE AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA IN RIASSUNZIONE 
EX ART. 392 C.P.C. PROPOSTO DAI SIG. PAPARONI ERMES, ALESSANDRA E MARINA, 
NOTIFICATO IN DATA 10/02/2015 (PROT. 4292) . CONFERIMENTO INCARICO LEGALE
RICORSO MAMMARELLA E CECCHINI AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI. INCARICO DI 
PATROCINIO 
CAUSA BNL/COMUNE INNANZI ALLA CORTE DI CASSAZIONE - INCARICO DI 
PATROCINIO
RIASSUNZIONE CAUSA COMUNE/SALA INNANZI AL TRIBUNALE DI RIMINI - SEZ. 
LAVORO: CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO
CAUSA BNL/COMUNE - INCARICO DI PATROCINIO PER LA PROPOSIZIONE DI RICORSO 
INCIDENTALE CONDIZIONATO IN CASSAZIONE
SOC. MARINA PICCOLA SRL/COMUNE - PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO AVANTI AL 
TRIBUNALE DI RIMINI : CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO
ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI  PER OPPOSIZIONE AL 
PRECETTO (ART. . 615 C.P.C.) NOTIFICATO IN DATA 19/05/2015 PROT. 16686 
PROMOSSO DALLA SIG DELLA CHIARA MONICA - CONFERIMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE

GIUDIZIO CAUTELARE D'URGENZA PER RIENTRARE NELLA DISPONIBILITÀ DI UN 
IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA OCCUPATO 
SENZA TITOLO - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO 
ALUIGI IN ESECUZIONE DGC 122/2015 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 849 DEL 
05/11/2014 - RELATIVO ALLA NOMINA DELL'AVV. BEATRICE BELLI QUALE AVVOCATO 
DOMICILIATARIO NEL PROCEDIMENTO AVANTI AL T.A.R. DI BOLOGNA RG 627/2014 

RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DAL SIG. TAUSANI CARLO . INCARICO 
DI PATROCINIO LEGALE ALL' AVV. ANTONIO ALUIGI 
RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA - 
PROMOSSO DALLA SOCIETA' STEMY S.A.S. DI SCROCCHI S.-  INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE ALLL'AVVOCATO SILVIO CAMPANA
RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA - 
PROMOSSO DALLA SOCIETA' STEMY S.A.S. DI SCROCCHI S. E  C. NOTIFICATO IN DATA 
15/10/2015 PROT 36195 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 
ALLL'AVVOCATO SILVIO CAMPANA 
TRIBUNALE DI RIMINI RICORSO PER CONSULENZA TECNICA PREVENTIVA  EX ART. 693 
E 696 C.P.C. - PROMOSSO DAL SIG. BETTERINI CORRADO E NOTIFICATO IN DATA 
4/11/2015 PROT 38854 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. 
ALESSANDRA VITA 
RICORSO AL TRIBUNALE DI RIMINI PROMOSSO DALLA SOC. LA LAMPARA S.R.L. E 
NOTIFICATO IN DATA 02/11/2015 (PROT. 38493) - CONFERIMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. SILVIO CAMPANA
RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA ROMAGNA PROMOSSO DALLE SOCIETA' 
MONTECALVO SRL E KARIBA SRL - SOSTITUZIONE LEGALE PATROCINATORE - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO ALUIGI
PROGETTO FLAMINIO: COMPETENZE PER LA PROGETTAZIONE E L'ORGANIZZAZIONE 
DI INIZIATIVE SVOLTE NEL 2015



Preso inoltre atto che, dalle informazioni assunte, risultano non attivate le procedure di gara 
relative alle seguenti opere che nel bilancio di previsione 2016/2018 risultano finanziate da fondo 
pluriennale vincolato:

1)opere di manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica per un importo di euro 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 7 di 10

CAUSALE CAPITOLO IMPORTO NOTE/MOTIVAZIONI

9300006 € 55.000,00

PROGETTO GIZC: RINATURALIZZAZIONE FIUME CONCA 9303006 € 125.761,89

115000 € 115.000,00
TOTALE OPERE FINANZIATE CON FPV IN CORSO DI AGGIUDICAZIONE € 295.761,89

COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE – OPERE CON 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ATTIVATA

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE A VERDE 
PUBBLICO

FPV DA AVANZO 2014 
APPLICATO NEL 2015

programma potature 2016 da 
eseguire entro marzo. Lavori 
aggiudicati.

FPV DA AVANZO 2014 
APPLICATO NEL 2015

ultimo stralcio a carico del 
Comune di Cattolica da 
realizzare nei tempi concordati 
con regione e altri enti 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE 
CITTADINE

FPV DA AVANZO 2014 
APPLICATO NEL 2015

lavori urgenti  da eseguire nel 
primo quadrimestre. 
Affidamento in corso

CAUSALE CAPITOLO IMPEGNO SUB IMP. IMPORTO BENEFICIARIO RIF. ATTO

9937010 32 0 € 163.202,05 DT 2015 / 335

9937010 39 0 € 2.977,04 FOSCHI  FABRIZIO PR 2015 / 293

11376010 546 0 € 8.962,74 PR 2014 / 1014

7106000 547 0 € 476,00 PERSONALE DI RUOLO. PR 2015 / 353

9937010 548 0 € 9.090,60 DT 2015 / 335

6505010 549 0 € 2.508,37 PR 2015 / 409

9937005 551 0 € 137.319,40 DT 2015 / 492

9902002 552 0 € 34.500,00 PR 2015 / 846

9971006 553 0 € 4.799,00 ANTONIOLI SRL PR 2015 / 905

9937006 554 0 € 30.256,00 PR 2015 / 831

11145000 555 0 € 36.435,00 PR 2015 / 885

11145000 555 1 € 35.750,00 LA DRAGAGGI S.R.L. PR 2015 / 969

11145000 555 2 € 685,00 PR 2015 / 885

9971006 556 0 € 15.000,00 SAMPAOLESI TULLIO S.R.L. PR 2015 / 918

11145000 558 0 € 68.022,11 DT 2013 / 819

11145000 558 1 € 4.799,52 FOSCHI  FABRIZIO DT 2013 / 819

11145000 558 2 € 47.741,91 DT 2013 / 819

11145000 558 3 € 15.480,68 DT 2013 / 819

6243000 559 0 € 31.110,00 MAGGIOLI S.P.A. DT 2014 / 795
TOTALE IMPEGNI REIMPUTATI A F.P.V./CAPITALE € 544.658,31

COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE – DA REIMPUTAZIONE IMPEGNI 
PER SLITTAMENTO ESIGIBILITA' E/O DA QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE

PROGETTO PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI: 
AFFIDAMENTO LAVORI 

SOCIETA' COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE (CBR)

PROGETTO PRODE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - 
RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ 
E DELLA CIRCOLAZIONE NELLA ZONA MARE DEL 
COMUNE DI CATTOLICA - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
IN FASE DI  ESECUZIONE 
ADEGUAMENTO NORMATICO PALAZZO MANCINI: 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
INERENTE LE VERIFICHE TECNICHE IN ATTUAZIONE 
DELL'ORDINANZA DEL P.C.M. 29/02/2012

INGEOLABIO Studio Ingegneri 
Associati

RIPROFILATURA SCOGLIERE: QUOTA INCENTIVI DI 
PROGETTAZIONE
PROGETTO PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI: 
AFFIDAMENTO LAVORI 

SOCIETA' COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE (CBR)

REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. 
BANDIERA :FORNITURA ARREDI VARI INTERNI

A.M. GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL

PROGETTO PRO.DE. - ASSEGNAZIONE LAVORI IN 
APPALTO

SOCIETA' COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE (CBR)

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
PER LA SICUREZZA INTEGRATA DELL'AREA TURISTICO-
COMMERCIALE DI CATTOLICA

CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO S.C. - C.A.R.

INSTALLAZIONE DI NUOVI APPARECCHI ILLUMINANTI IN 
VIA BOVIO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 
2015 - APPROVAZIONE PROGETTO E  DETERMINA A 
CONTRARRE  

DIVERSI - COME DAL 
SEGUENTE ELENCO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DRAGAGGIO 
FONDALI L.R. N. 11/1983 (  Euro 36435,00  da confluire sul 
F.P.V)

DIVERSI - COME DAL 
SEGUENTE ELENCO

PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 
11/1983 - ANNO 2014 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
DRAGAGGIO FONDALI DEL PORTO REGIONALE DI 
CATTOLICA
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DRAGAGGIO 
FONDALI: INCENTIVI DI PROGETTAZIONE

DIVERSI - COME DAL 
SEGUENTE ELENCO

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE CITTADINE 
RISANAMENTO CAMERE DI ESPANSIONE DEL PORTO 
CANALE DI CATTOLICA

DIVERSI - COME DAL 
SEGUENTE ELENCO

RISANAMENTO CAMERE DI ESPANSIONE DEL PORTO 
CANALE DI CATTOLICA
LAVORI DI RISANAMENTO DELLE CAMERE DI 
ESPANSIONE DEL PORTO CANALE: AGGIUDICAZIONE 
APPALTO ALLA DITTA "COOPERATIVA SAN MARTINO"

COOPERATIVA SAN MARTINO 
Societa  Cooperativa

RISANAMENTO CAMERE DI ESPANSIONE DEL PORTO 
CANALE DI CATTOLICA: SOMME A DISPOSIZIONE A 
FONDO PL. VINCOLATO

DIVERSI - COME DAL 
SEGUENTE ELENCO

FORNITURA  SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE DI EDILIZIA PRIVATA - 



80.000,00 (fonte di finanziamento originaria: avanzo 2014);
2)lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma di edifici pubblici per un importo di euro 

186.410,00 (fonte di finaniamento originaria: contributi);

Atteso che sulla base dei principi contabili la quota di avanzo applicata al bilancio 2015 per il 
finanziamento dei lavori di cui al precendente punto 1) riconfluisce in avanzo, mentre per i lavori di cui 
al punto 2) il contributo non risulta accertato;

Visti:
a) i tabulati trasmessi dai dirigenti circa l'esito dell'attività di riaccertamento eseguita sulle ragioni del 
mantenimento a bilancio dei residui attivi e passivi assegnati agli stessi, nei quali vengono indicati i 
motivi delle cancellazioni richieste e l'esigibilità dei residui mantenuti (all. A);
b) l'elenco dei residui attivi mantenuti (all. B);
c) l'elenco dei residui passivi mantenuti (all. C);

Dato atto che, sulla base della verifica svolta sull'andamento dei lavori, sull'esigibilità delle spese 
correnti e sulla base dei cronoprogrammi delle spese di investimento, il fondo pluriennale vincolato da 
iscrivere in entrata sul bilacio di previsione 2016/2018 è pari a:

Dato altresì atto che nel corso dell'anno 2015 non risultano attivate anticipazioni, in termini di 
cassa, di entrate vincolate e che al 31/12/2015 non risultano giacenze di cassa vincolate, poiché i residui 
passivi finanziati da mutui e contributi vincolati sono inferiori ai residui attivi derivanti da mutui ancora 
da erogare e da contributi da incassare, come da seguente tabella: 

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti agli atti:
* i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000;
* il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 6/2016 in data 31/03/2016;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 8 di 10

 FONDO DI CASSA VINCOLATO AL 31/12/2015
residui passivi derivanti da spese finanziate con mutuo € 80,00
residui passivi derivanti da spese finanziate con contributi vincolati € 208.782,72

SOMMA € 208.862,72

residui attivi derivanti da quote mutuo ancora da incassare € 54.196,30
residui attivi derivanti da quote di contributi vincolati ancora da incassare € 725.010,45

SOMMA € 779.206,75
FONDO CASSA VINCOLATO AL 31/12/2015 0

TOTALE FPV DI PARTE CORRENTE DA ISCRIVERE IN ENTRATA SU BIL 2016 € 75.803,39
TOTALE IMPEGNI REIMPUTATI A F.P.V./CAPITALE € 544.658,31
QUOTA FPV/CAPITALE LAVORI IN CORSO DI AGGIUDICAZIONE € 295.761,89
TOTALE DOTAZIONE FPV DI PARTE CAPITALE BIL. 2016/2018 € 840.420,20
TOTALE DOTAZIONE FPV BIL. 2016/2018 € 916.223,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DA ISCRIVERE IN ENTRATA SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2016/2018



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

P R O P O N E

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2015, risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario:

All. ELENCO
A Tabulati delle operazioni di riaccertamento eseguite dai dirigenti assegnatari delle risorse 
B Residui attivi mantenuti a bilancio 
C Residui passivi mantenuti a bilancio
D Elaborati contabili e composizione nuovi equilibri bilancio 2016/2018

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) B) C) e D) quale parte integrante  e 
sostanziale;

2)di dare atto che:
• il Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione 2016/2018 – annualità 2016 

– è di complessivi  € 916.223,59, distinto come da tabella riportata in narrativa;
• non sussistono giacenze di cassa vincolata al 31/12/2015;
• la presente deliberazione verrà allegata al rendiconto della gestione 2015;

3) di rinviare a successivo specifico atto le conseguenti variazioni da apportare al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016/2018,  in termini di cassa, conseguenti alla reimputazione e/o cancellazione degli 
accertamenti e degli impegni;

4) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al 
prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 9 di 10



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 31/03/2016             Pag. 10 di 10


